
2017/6/2                             No.34 Total:2524 

   勝浦ロータリークラブ週報 
            2016-17年度 国際ロータリー第 2790地区 

               http://www.katsuura-rc.org/index.html 

 
RI 会長 ジョンＦ.ジャーム 

●会 長 小林悠紀 ●幹 事 磯野武 ●ＳＡＡ 関正己 編集/クラブ会報小委員会    

◆本日のプログラム◆ ゲスト卓話 日本の醸造文化について 

本日のゲスト：柏東ＲＣ 高濱克行さん 

◆小林会長挨拶◆ 

現在、グローバル補助金事業「スリランカ国アヌラ
ーダプラ県に清潔な飲料水を」プロジェクトの現地調
査で漆原直前会長を始め、5 名の会員がスリランカを
訪問しております。期間は 6 月 1 日より 5 日迄です。
当初私も一緒に行く予定でしたが、家族の体調の都合
によりどうしても行けなくなってしまい、訪問メンバ
ーには留守中クラブの例会をしっかりお守りすると
いう事で日本に残る事をお許しいただきましたので、
皆様にご報告させていただきます。 

さて、本日は卓話講師として柏東ロータリークラブ
の高濱克行様にお越しいただいております。本日は日
本の醸造文化についてお話しをいただけるという事
で、とても楽しみにしてまいりました。醸造文化と言
えば、昨今の大ヒット映画「君の名は。」の影響で「口
噛み酒」が皆さんの知る所となりましたが、その辺り
のお話なども詳しくお聞かせいただきたく存じます。 

私、もちろん飲むのも大好きですが、職業柄日本酒
とは切っても切れない立場でございますので、しっか
り勉強して帰りたいと思っております。どうぞよろし
くお願いいたします。 

ところで、報道で既にご存知の方もいらっしゃると
思いますが、スリランカでは先週の記録的な豪雨の影
響により洪水や土砂崩れが各地で発生し、現在多くの
方々が被災されていると伺っております。昨日よりス
リランカを訪問している会員の皆さんの旅程や、現地
の方々の事がとても心配ですが、6 月 23 日の例会に
は今回のスリランカ訪問の報告がありますので、当ク
ラブが支援した現地の状況を知っていただくために
も、是非とも多くの会員の皆様のご出席をよろしくお
願いいたします。結びにあたり、スリランカを訪問し
ている会員の皆さんの旅の安全を祈念いたしまして、
挨拶とさせていただきます。 

 

   
 

5月 26日 3クラブ合同例会 会長挨拶 
 
皆さんこんばんは。勝浦ロータリークラブ会長の小林でございます。今年度は勝浦がホストクラブという事で

すので、誠に僭越ではございますが、例会に先立ち一言挨拶をさせていただきます。 
本日は３クラブ合同例会のご案内をいたしましたところ、鴨川ロータリークラブ会長倉島圭子様、千倉ロータ

リークラブ会長川名幸雄様を始め、斯くも大勢の皆様のご参加を頂きまして誠に有り難うございます。また今年
度、磯野幹事共々無事に一年間つとめてまいる事ができましたが、これも偏に３クラブの皆様のご支援とご協力
のお蔭でございます。心より厚く御礼申し上げます。 
さて、本日はせっかくの当地勝浦での開催という事で、皆様に懇親会をよりお楽しみいただくため、会員皆で

考えた嗜好を凝らした食材をご用意しております。当クラブ齋藤会員の事業所、株式会社西川からはカツオと鮭、
渡辺会員の事業所、渡辺水産からは伊勢海老とサザエ、村石会員の事業所、ポッポの丘からは生みたての新鮮な
タマゴ、そして君塚会員の事業所、東灘酒造からは大吟醸の日本酒でございます。また、当クラブ磯野親睦委員
長は勝浦タンタンメン船団の船団長でありますので、それに因んで勝浦タンタンメンもご用意しております。そ
して会場前のテントでは、漆原直前会長の粋な計らいで、ホテルブルーベリーヒル勝浦のシェフによるＢＢＱが
行われます。心配だった天気も晴天に恵まれ、目の前には海も見えますので、本日はお時間の許す限り親睦を深
めていただければ幸いに存じます。 
結びといたしまして、本日ご参会の皆様のご健勝とご多幸、そして３クラブが益々発展していきますよう祈念

いたしまして、会長挨拶とさせていただきます。本日はどうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

 
 



 
 

司会進行：磯野典正＆中村吉政 

 
 

日本の醸造文化について 

柏東ＲＣ 高濱克行氏  

酒のたかはま 
設計事務所経営 
石川県能登出身 

 
京都の酒屋に東灘の「なるか」を紹介したら大好評でした☆ 

酒屋は１年半前に開業 
お酒が大好きなので始めました。 

飲むだけではなく、各地の酒蔵にお邪魔する 
日本酒は国酒である。 

酒の起源は諸説あるが、出雲国風土紀が最初ではないか？ 
佐香神社（松尾神社）＠島根県 

室町時代には酒作りがあり江戸時代頃からは今の方法とほぼ同じ 
口噛酒 奈良時代から存在 

巫女さんが口から瓶に吐き出したものを発酵させたもの。 
 

 
 

 
 

 

 

 

（6/2） 

例会出席率 

86.8％ 

 

●例会日● 毎週金曜日 12:30～13:30 ●例会場● 東急ハーヴェストクラブ 勝浦市中島 590-9 0470(76)0109 

事務局：勝浦市墨名 565-59  0470(73)7210 磯野歯科医院 

★ニコニコＢＯＸ ★ 

♪本人誕生日♪ 

   磯野武員 5/28 後期高齢者になった 

  渡邉昌俊会員 5/31 50歳  

♪配偶者誕生日♪ 

   なし 

♪結婚記念日 

   なし          

 おめでとうございました♪ 

★自主申告★ 

なし 

 

 

 

 

 

ありがとうございました♪ 

本日のランチ 

 


